Tokoh yang naik ke panggung politik dan pemerintahan adalah
Muawiyah ibn Abi Sufyan, gubernur wilayah Syam sejak zaman Khalifah
Umar.

Muawiyah ibn Abi Sufyan adalah khalifah pertama pada masa dinasti
Bani Umayyah. Terbentuknya dinasti ini dan diakuinya secara resmi
Muawiyah memangku jabatan khalifah pada tahun 661 M./41 H.2peristiwa
ini terjadi setehah Hasan ibn Ali yang dibai’at oleh pengikut setia Ali
menjadi khalifah sebagai pengganti Ali, mengundurkan diri dari gelanggang
politik, sebab ia tak ingin lagi terjadi pertumpahan darah yang lebih besar,
dan menyerahkan kekuasaan sepenuhnya kepada Muawiyah.

2 J. Suyuthi Pulungan, Fiqh Siyasah Ajaran Sejarah dan Pemikiran (Jakarta: PT.
Raja grafindo Persada, 1994) hal. 162. Lihat juga: William L. Cliveland, A History of The
Modern Middle East (San Francisco: Westview Press, 1994) hal. 10. Jadi bukan pada tahun
660 M/40 H, karena pada saat ini Muawiyah memproklamirkan diri sebagai khalifah di
Iliya (Jerusalem), setelah pihaknya dinyatakan sebagai pemenang oleh majlis tahkim (Lihat
Philip K. Hitti, History of Arabs (London: Macmillan, 1974) hal. 189. Stephan dan Nandy
Renart, Concise, encilopedya of Arabic Civilazation (Amsterdam: Jambatan, 1966) hal.

A. Abbasiyyah : Perkembangan Politik
Daulah Abbasiyyah berkuasa kurang lebih selama lima abad, yaitu

mulai tahun 132 H/750 M – 656H/1258 M. untuk mempermudah dalam
menganalisa perkembangan politikselama pemerintahan yang panjang
tersebut, perlu dibuat peta periodisasi perjalanan politik selama
pemerintahan Abasiyyah. Periode I: masa antara tahun 132 H/ 750 M – 334
H/945 M, yaitu mulai pemarintahan Abu Abbas sampai al-Mustakfi. Periode
II: masa antara tahun 334 H/945 M – 656 H/1258 M, yaitu masa al-Muti’
sampai al-Musta’sim.59 Pembagian periodisasi ini diasumsikan bahwa pada
periode I, perkembanga di berbagai bidang masih menunjukan grafik
vertikal, stabil, dan dinamis. Sedang dalam periode II, kejayaan terus
merosot sampai datangnya pasukan Tartar yang berhasil menghancurkan
Daulah Abbasiyyah.